中 国 农 业 农 村 法 治 研 究 会
文件

农业农村部农产品质量安全中心

关于开展
“
依法加强农产品质量安全治理能力

助推全面乡村振兴与农业强国建设
”

主题征文活动的通知

各有关单位、有关专家 :

。为推动农产品质量安全法治建设 ,充分发挥法治对保障农产

品质量安全、促进农业农村高质量发展的积极作用 ,中 国农业农村

法治研究会农产品质量安全专业委员会联合农业农村部农产品质

量安全中心开展主题征文活动。请各有关单位组织广大农产品质

量安全从业者结合工作实际,在调查研究和深入思考的基础上积

极撰写文章 ,深化对新修订农产品质量安全法的理解与运用 ,同 时

为进一步完善相关法律制度建设献计献策。现就征文有关事项通

知如下 :

-、征文主题

依法加强农产品质量安全治理能力 助推全面乡村振兴与农

业强国建设

二、内容范围

本次征文活动围绕农产品质量安全法治理论研究与实践创新

展开 ,包括但不限于以下方面 :

(一 )农产品生产经营者的诚信 自律与社会责任落实 ;

(二 )地方政府及主管部门的农产品质量安全法治责任落实 ;

(三 )农产品质量安全风险管理与标准制修订 ;

(四 )农产品产地与生产过程安全监督管理 ;

(五 )农产品销售合格与质量追溯管理 ;

(六 )农产品包装标识与收储运监督管理 ;

(七 )农产品质量安全风险监测与监督抽查 ;

(八 )农产品质量安全监督管理与违法责任落实 ;

(九 )其他农产品质量安全法治建设有关内容。

三、论文要求

(一 )坚持正确的政治方向、价值取向和舆论导向。

(二 )坚持理论联系实际,主题鲜明,观 点正确 ,有较高的理论

价值和实践意义。

(三 )立意新颖 ,逻辑严谨 ,语 言流畅 ,文风朴实 ,有 较高的说

服力。

(四 )须原创且未公开出版发表。

(五 )论文形式以调查研究报告为主。

-2-

四、进度安排

(一 )论文征 。12月 下旬 ,完成论文征集。

(二 )论文评议。zO26年 1月 中旬 ,组 织专家对征集到的论文

进行学术评议 ,根据论文情况评议出 A、 B、 C类论文。

(三 )成杲交流。⒛26年 1月 下旬公布评议结果 ,同 时将高质

量论文推荐到《农业农村法治研究论丛》收录出版或《农产品质量

与安全》等相关杂志刊发。

五、投稿要求

(一 )投稿方式。征文以电子版形式提交 ,邮 件主题注明
“
征

文
”
字样 ,文件名以

“
标题-作者姓名-联 系方式

”
的格式命名 ,同 时

请在电子文稿首页右上方注明作者姓名、单位、职务、联系方式。

(二 )截 止 时 间 。 ⒛ 25年 12月 31日 。

六、联系方式

联 系 人 :唐贺贺 张冰冰

联 系 电 话 :010-59198526 010-59197704

电 子 邮 箱 :fyhnazwh2024@163。 ∞ m

会 农业 全中心

舻I饯

″
7′ 叫吆\
′o203s驴

`

-3-